
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it - informa@ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Presa d’atto della validazione regionale degli Accordi Aziendali
sottoscritti tra l’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia e le 
Organizzazioni Sindacali dei Medici di Medicina Generale per l’anno 
2016.

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dr.ssa Siria Garattini
Del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Dott.ssa Fausta Podavitte
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Teresa Foini

DECRETO n. 344 del 22/08/2016



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato l’A.C.N. per la Medicina Generale 29.07.2009 e ss.mm.ii., in particolare 
l'art. 14, comma 8, che prevede quanto di seguito riportato: “Gli accordi regionali 
disciplinano anche la materia della contrattazione aziendale, definendo le linee guida 
degli accordi decentrati aziendali, al fine di armonizzare la contrattazione periferica 
agli obiettivi generali della programmazione regionale.”
Preso atto della D.G.R. n. X/4702 del 29.12.2015 “Determinazioni in ordine alla 
gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2016” che conferma l’impianto e 
l’assetto regolativo vigente in ordine alla gestione del Sistema Socio Sanitario 
lombardo, nonché delle indicazioni operative fornite da Regione Lombardia con nota 
G1.2016.0003703 del 01.02.2016 in merito alla assegnazione delle risorse 
aggiuntive regionali “RAR” e dei progetti di Governo Clinico per l’anno 2016;
Rilevato che, fra l’ATS di Brescia e le OO.SS. dei Medici di Medicina Generale, sono 
stati sottoscritti in sede di Comitato Aziendale del 25.02.2016 i seguenti Accordi 
aziendali:
- “Accordo Aziendale anno 2016 per il Governo Clinico dei Medici di Medicina 

Generale dell’ATS Brescia” (Allegato “A” al presente provvedimento, composto da 
n. 14 pagine);

- “Accordo ATS Brescia – OO.SS. Medici di Medicina Generale per l’Utilizzo della 
quota complessiva Aziendale di Risorse Aggiuntive Regionali” (Allegato “B” al 
presente provvedimento, composto da n. 3 pagine);

Considerato che l’Accordo Aziendale anno 2016 per il Governo Clinico è soggetto a 
validazione regionale e che il Comitato Permanente Regionale dei Medici di Medicina 
Generale, riunitosi in data 24.03.2016, ha espresso parere positivo; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento Cure Primarie, Dr.ssa Lucilla Zanetti, 
qui anche Responsabile del procedimento, che attesta la regolarità tecnica del 
presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario f.f., Dr.ssa Siria Garattini, del Direttore 
Sociosanitario f.f., Dott.ssa Fausta Podavitte e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Teresa Foini che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di prendere atto della validazione regionale dell’“Accordo Aziendale anno 2016 
per il Governo Clinico dei Medici di Medicina Generale dell’ATS Brescia” (Allegato 
“A” al presente provvedimento, composto da n. 14 pagine);

b) di prendere atto della sottoscrizione dell’“Accordo ATS Brescia – OO.SS. Medici di 
Medicina Generale per l’Utilizzo della quota complessiva Aziendale di Risorse 
Aggiuntive Regionali” (Allegato “B” al presente provvedimento, composto da n. 3 
pagine);

c) di registrare gli oneri derivanti dal presente provvedimento al conto “Assistenza 
Medico Generica” cod. 4303100 del Bilancio Sanitario anno 2016;

d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;



_________________________________________________________________

e) di disporre, a cura della U.O. Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line –
sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009 ed in conformità al D.Lgs. n. 196/2003 e secondo 
le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dr. Carmelo Scarcella



   

  1

Allegato A 

 
 

 

 

 

 

− 
− 
− 
− 
− 
− 

− 
− 



   

  2

 

 

 

 

 

 

 

 



   

  3

 
 

 

− 

− 

− 

− 

 

 

 

 

 

 



   

  4

 

 

 

 



   

  5

 

 

 

 

 

 
 
 

 
- 
- 

 
- 
- 
- 



A
l
l
e
g
a
t
o
 
1

C
o
l
o
n
n
a

 
X
L
S

N
o
m
e
 
d
e
l
 

C
a
m
p
o
 
D
B
F

t
i
p
o

l
u
n
g
h
e
z
z
a

d
e
c
i
m
a
l
i

d
e
s
c
r
i
z
i
o
n
e
 
c
a
m
p
o

n
o
t
e
/
f
o
r
m
a
t
o
 
c
a
m
p
o
 

v
a
l
o
r
i
 
a
t
t
e
s
i

1
A

C
O
D
I
C
E
M
E
D

C
5

0
c
o
d
i
c
e
 
m
e
d
i
c
o

n
u
m
e
r
i
c
o
.

C
o
m
p
r
e
s
i
 
z
e
r
i
 
i
n
i
z
i
a
l
i

2
B

D
A
T
A
E
S
T
R
A

D
8

0
d
a
t
a
 
e
s
t
r
a
z
i
o
n
e
 
d
a
t
i

 

3
C

C
O
D
P
A
Z
I
E
N

C
1
6

0
c
o
d
i
c
e
 
p
a
z
i
e
n
t
e
 
n
o
t
o
 
a
l
 
M
M
G

u
n
i
v
o
c
o
 
n
e
g
l
i
 
a
n
n
i

4
D

D
N
A
S
C
I
T
A

C
8

0
A
n
n
o
 
d
i
 
 
n
a
s
c
i
t
a

A
A
A
A
0
1
0
1

a
n
n
o
 
d
i
 
n
a
s
c
i
t
a
 

C
o
n
 
4
 
c
i
f
r
e

5
E

S
E
S
S
O

C
1

0
s
e
s
s
o

M
/
F

6
F

P
R
O
V
N
A
S
C
I
T

C
2

0
p
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
n
a
s
c
i
t
a

 

7
G

U
L
T
A
C
C
E
S
S
O

C
8

0
u
l
t
i
m
o
 
a
c
c
e
s
s
o

A
A
A
A
M
M
G
G

8
H

N
A
C
C
E
S
S
I

N
4

0
n
.
 
d
i
 
a
c
c
e
s
s
i
 
d
e
l
 
p
a
z
i
e
n
t
e

n
e
l
l
'
a
n
n
o
 
c
/
o
 
i
l
 
p
r
o
p
r
i
o
 
M
M
G

 

9
I

D
D
I
A
G
N
D
I
A
B

C
8

0
d
a
t
a
 
d
i
a
g
n
o
s
i
 
d
i
a
b
e
t
e

A
A
A
A
M
M
G
G

1
0

J
A
N
A
N
G
I
N
A

C
4

0
a
n
n
o
 
a
n
g
i
n
a

a
n
n
o

1
1

K
A
N
I
N
F
A
R
T
O

C
4

0
a
n
n
o
 
i
n
f
a
r
t
o

a
n
n
o

1
2

L
A
N
B
Y
P
A
S
S
 

C
4

0
a
n
n
o
 
b
y
p
a
s
s

a
n
n
o

1
3

M
A
N
A
N
G
I
O
P
L
A

C
4

0
a
n
n
o
 
a
n
g
i
o
p
l
a
s
t
i
c
a

a
n
n
o

1
4

N
A
N
N
T
I
A
 

C
4

0
a
n
n
o
 
t
i
a

a
n
n
o

1
5

O
A
N
I
C
T
U
S
 

C
4

0
a
n
n
o
 
i
c
t
u
s

a
n
n
o

1
6

P
A
N
S
C
O
M
P
E
N

C
4

0
a
n
n
o
 
d
i
a
g
n
.
 
S
c
o
m
p
e
n
s
o

a
n
n
o

1
7

Q
D
D
I
P
E
R
T
E
N

C
8

0
d
a
t
a
 
d
i
a
g
n
o
s
i
 
i
p
e
r
t
e
n
s
i
o
n
e

A
A
A
A
M
M
G
G

1
8

R
D
I
N
I
Z
F
A

C
8

0
d
a
t
a
 
i
n
i
z
i
o
 
f
i
b
r
i
l
l
a
z
i
o
n
e
 
a
t
r
i
a
l
e
 

A
A
A
A
M
M
G
G

1
9

S
D
D
I
S
L
I
P
I
D
E

C
8

0
d
a
t
a
 
d
i
a
g
n
o
s
i
 
d
i
s
p
l
i
d
e
m
i
a

A
A
A
A
M
M
G
G

2
0

T
D
D
B
P
C
O

C
8

0
d
a
t
a
 
d
i
a
g
n
o
s
i
 
B
P
C
O

A
A
A
A
M
M
G
G

2
1

U
P
E
S
O

C
3

0
u
l
t
i
m
o
 
p
e
s
o
 
r
e
g
i
s
t
r
a
t
o
 
i
n
 
K
G

n
u
m
e
r
i
c
o

2
2

V
U
L
T
I
M
O
B
M
I

N
6

2
U
l
t
i
m
o
 
v
a
l
o
r
e
 
B
M
I

n
u
m
e
r
i
c
o

2
3

W
D
A
T
A
B
M
I

C
8

0
d
a
t
a
 
c
a
l
c
o
l
o
 
B
M
I

A
A
A
A
M
M
G
G

2
4

X
F
U
M
O
U
L
T
I

N
1

0
f
u
m
o
 
u
l
t
i
m
i
 
8
0
0
0
g
g

1
 
=
 
n
o
 
m
a
i

2
 
=
 
n
o
 
s
o
l
o
 
i
n
 
p
a
s
s
a
t
o

3
 
=
 
o
c
c
a
s
i
o
n
a
l
m
e
n
t
e
(
<
1
s
i
g
.
d
i
e
)

4
 
=
 
s
i
 
r
e
g
o
l
a
r
m
e
n
t
e

0
 
=
d
a
t
o
 
n
o
n
 
r
e
g
i
s
t
r
a
t
o

2
5

Y
D
U
L
T
I
F
U
M
O

C
8

0
d
a
t
a
 
f
u
m
o
 
u
l
t
i
m
o
 

A
A
A
A
M
M
G
G

2
6

Z
A
T
T
I
V
I
T
A
F
I

C
1

0
a
t
t
i
v
i
t
a
 
f
i
s
i
c
a
 
u
l
t
i
m
a
 

A
 
=
 
a
s
s
e
n
t
e

L
 
=
 
l
e
g
g
e
r
a

M
 
=
 
m
e
d
i
a

P
 
=
 
p
e
s
a
n
t
e

s
p
a
z
i
o
 
=
 
d
a
t
o
 
n
o
n
 
r
e
g
i
s
t
r
a
t
o

2
7

A
A

P
A
S
I
S
T
O
L
I

C
3

0
p
a
 
s
i
s
t
o
l
i
c
a
 
u
l
t
i
m
a

n
u
m
e
r
i
c
o

2
8

A
B

P
A
D
I
A
S
T
O
L

C
3

0
p
a
 
d
i
a
s
t
o
l
i
c
a
 
u
l
t
i
m
a

n
u
m
e
r
i
c
o

2
9

A
C

D
U
L
T
I
M
O
P
A

C
8

0
d
a
t
a
 
u
l
t
i
m
a
 
p
a
 

A
A
A
A
M
M
G
G

3
0

A
D

D
A
T
A
R
C
V

C
8

0
d
a
t
a
 
r
c
v
 
i
s
s
 
u
l
t
i
m
o
 

A
A
A
A
M
M
G
G
 

3
1

A
E

P
U
N
T
R
C
V

C
2
4

0
P
u
n
t
e
g
g
i
o
 
r
c
v
 
i
s
s
 
u
l
t
i
m
o

n
u
m
e
r
i
c
o
 



3
2

A
F

R
C
V

N
1

0
r
c
v
 
i
s
s
 
u
l
t
i
m
o

a
l
t
e
r
n
a
t
i
v
o
 
a
l
 

p
r
e
c
e
d
e
n
t
e
 
c
a
m
p
o
 

S
e
 
v
u
o
t
o
 
Z
E
R
O
 
f
i
s
s
o

1
:
 
M
C
V
 
(
<
5
%
)

2
:
 
M
C
V
 
(
5
%
-
 
<
1
0
%
)

3
:
 
M
C
V
 
(
1
0
%
-
 
<
1
5
%
)

4
:
 
M
C
V
 
(
1
5
%
-
 
<
2
0
%
)

5
:
 
M
C
V
 
(
2
0
%
-
 
<
3
0
%
)

6
:
 
M
C
V
 
(
3
0
%
 
E
 
O
L
T
R
E
)

8
:
 
N
o
n
 
u
t
i
l
i
z
z
a
b
i
l
e

3
3

A
G

T
R
I
G
L
I
C
E
R

C
4

0
t
r
i
g
l
i
c
e
r
i
d
i
 
u
l
t
i
m
o
 

n
u
m
e
r
i
c
o

3
4

A
H

D
T
R
I
G
L
I
C
E
R

C
8

0
d
a
t
a
 
t
r
i
g
l
i
c
e
r
i
d
i
 
u
l
t
i
m
o
 

A
A
A
A
M
M
G
G

3
5

A
I

C
O
L
E
S
T
T
O
T

C
4

0
c
o
l
e
s
t
 
t
o
t
 
u
l
t
i
m
o
 

n
u
m
e
r
i
c
o

3
6

A
J

D
A
T
A
C
O
L
E
S
T

C
8

0
d
a
t
a
 
c
o
l
e
s
t
 
t
o
t
 
u
l
t
i
m
o
 

A
A
A
A
M
M
G
G

3
7

A
K

H
D
L
U
L
T
I
M
O

C
4

0
h
d
l
 
u
l
t
i
m
o
 

n
u
m
e
r
i
c
o

3
8

A
L

D
H
D
L

C
8

0
d
a
t
a
 
h
d
l
 
u
l
t
i
m
o
 

A
A
A
A
M
M
G
G

3
9

A
M

H
B
T
O
T

N
2

0
n
u
m
e
r
o
 
H
B
 
g
l
i
c
a
t
e
 
p
r
e
s
c
r
i
t
t
e
 
n
e
g
l
i
 

u
l
t
i
m
i
 
1
5
 
m
e
s
i

 

4
0

A
N

H
B
A
1
C

N
6

2
v
a
l
o
r
e
 
u
l
t
i
m
a
 
h
b
a
1
c

 
U
n
i
t
a
'
 
d
i
 
m
i
s
u
r
a
 
:
s
o
n
o
 

a
c
c
e
t
t
a
t
i
 
i
 
v
a
l
o
r
i
 
p
e
r
c
e
n
t
u
a
l
i
 

e
s
p
r
e
s
s
i
 
i
n
 
d
e
c
i
m
a
l
i
 
(
s
e
n
z
a
 

s
e
g
n
o
 
%
)

…
…
…
…
…
…
…

4
1

A
O

D
H
B
A
C
1

C
8

0
d
a
t
a
 
h
b
a
1
c
 
u
l
t
i
m
a
 

A
A
A
A
M
M
G
G

4
2

A
P

C
R
E
A
T
I
N
I
N
A

N
8

2
c
r
e
a
t
i
n
i
n
a
 
u
l
t
i
m
a

 

4
3

A
Q

D
C
R
E
A
T
I
N
I
N

C
8

0
d
a
t
a
 
c
r
e
a
t
i
n
i
n
a
 
u
l
t
i
m
a
 

A
A
A
A
M
M
G
G

4
4

A
R

M
I
C
R
O
A
L
B
U
M

N
8

2
m
i
c
r
o
a
l
b
u
m
i
n
u
r
i
a
 
u
l
t
i
m
a

 
s
o
n
o
 
a
c
c
e
t
t
a
b
i
l
i
 
s
i
a
 
i
 
v
a
l
o
r
i
 
m
g
d
l
 

o
 
m
g
/
2
4
h
 
(
 

4
5

A
S

D
M
I
C
R
O
A
L
B
U

C
8

0
d
a
t
a
 
m
i
c
r
o
a
l
b
u
m
i
n
u
r
i
a
 
u
l
t
i
m
a

A
A
A
A
M
M
G
G

4
6

A
T

D
F
U
N
D
U
S

C
8

0
d
a
t
a
 
f
u
n
d
u
s
 
o
c
u
l
i
 
u
l
t
i
m
o
 

A
A
A
A
M
M
G
G

4
7

A
U

D
E
C
G

C
8

0
d
a
t
a
 
E
C
G
 
u
l
t
i
m
o
 

A
A
A
A
M
M
G
G

4
8

A
V

V
E
M
S
P
I
R
O
M
E

C
2
4

0
v
a
l
o
r
e
 
u
l
t
i
m
o
 
V
E
M
S
 
r
e
g
i
s
t
r
a
t
o

(
%
 
s
u
l
l
'
a
t
t
e
s
o
)

n
u
m
e
r
i
c
o

U
n
i
t
a
'
 
d
i
 
m
i
s
u
r
a
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

4
9

A
W

D
S
P
I
R
O
M
E
T
R

C
8

0
d
a
t
a
 
s
p
i
r
o
m
e
t
r
i
a
 
u
l
t
i
m
a
 

A
A
A
A
M
M
G
G

5
0

A
X

F
E
E
C
O
C
A
R
D

C
2
4

0
u
l
t
i
m
o
 
v
a
l
o
r
e
 
d
i
 
f
r
a
z
i
o
n
e
 
d
i
 
e
i
e
z
i
o
n
e

n
u
m
e
r
i
c
o

U
n
i
t
a
'
 
d
i
 
m
i
s
u
r
a
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

5
1

A
Y

D
E
C
O
C
A
R
D

C
8

0
d
a
t
a
 
e
c
o
c
a
r
d
i
o
 
u
l
t
i
m
a
 

A
A
A
A
M
M
G
G

5
2

A
Z

D
P
O
T
A
S
S
I
O

C
8

0
d
a
t
a
 
p
o
t
a
s
s
i
o
 
u
l
t
i
m
o
 

A
A
A
A
M
M
G
G

5
3

B
A

T
A
O
 

C
1

0
i
n
 
t
r
a
t
t
a
m
e
n
t
o
 
c
o
n
 
a
n
t
i
c
o
a
g
u
l
a
n
t
e

(
T
A
O
)
 
6
 
m
e
s
i
 
p
r
e
c
e
d
e
n
t
i
 

A
T
C
 
p
r
e
v
i
s
t
i
:

B
0
1
A
*
 
e
s
c
l
u
s
o
 
B
0
1
A
C

1
 
o
 
X
 
o
 
S
 
=
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

S
p
a
z
i
o
 
o
 
a
l
t
r
o
 
N
O
N
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

5
4

B
B

A
N
T
I
A
G
G
R
E
G

C
1

0
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a
 
c
o
n
 
a
n
t
i
a
g
g
r
e
g
a
n
t
i
 
6
 
m
e
s
i
 

p
r
e
c
e
d
e
n
t
i

A
T
C
 
p
r
e
v
i
s
t
i
:

B
0
1
A
C

1
 
o
 
X
 
o
 
S
 
=
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

S
p
a
z
i
o
 
o
 
a
l
t
r
o
 
N
O
N
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

5
5

B
C

M
E
T
F
O
R
M
I
N
A

C
1

0
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a
 
c
o
n
 
m
e
t
f
o
r
m
i
n
a

(
s
o
l
a
 
o
 
a
s
s
o
c
i
a
t
a
)
 
6
 
m
e
s
i
 
p
r
e
c
e
d
e
n
t
i

A
T
C
 
p
r
e
v
i
s
t
i
:

A
1
0
B
A
0
2

A
1
0
B
D
0
2

A
1
0
B
D
0
3

A
1
0
B
D
0
5

A
1
0
B
D
0
7

A
1
0
B
D
0
8

A
1
0
B
D
1
0

A
1
0
B
D
1
1

1
 
o
 
X
 
o
 
S
 
=
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

S
p
a
z
i
o
 
o
 
a
l
t
r
o
 
N
O
N
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a



5
6

B
D

A
L
T
A
N
T
D
I
A
B

C
1

0
a
l
t
r
i
 
a
n
t
i
d
i
a
b
e
t
i
c
i
 
o
r
a
l
i

6
 
m
e
s
i
 
p
r
e
c
e
d
e
n
t
i

A
T
C
 
p
r
e
v
i
s
t
i
:

A
1
0
B
 

1
 
o
 
X
 
o
 
S
 
=
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

S
p
a
z
i
o
 
o
 
a
l
t
r
o
 
N
O
N
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

5
7

B
E

I
N
S
U
L
I
N
A

C
1

0
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a
 
i
n
s
u
l
i
n
a
 
6
 
m
e
s
i
 
p
r
e
c
e
d
e
n
t
i

A
T
C
 
p
r
e
v
i
s
t
i
:

A
1
0
A

1
 
o
 
X
 
o
 
S
 
=
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

S
p
a
z
i
o
 
o
 
a
l
t
r
o
 
N
O
N
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

5
8

B
F

D
I
U
R
E
T
I
C
I

C
1

0
I
n
 
t
e
r
a
p
i
a
 
c
o
n
 
d
i
u
r
e
t
i
c
i
 
a
n
c
h
e
 
a
s
s
o
c
i
a
t
i
 

6
 
m
e
s
i
 
p
r
e
c
e
d
e
n
t
i

A
T
C
 
p
r
e
v
i
s
t
i
:

C
0
3

C
0
2
L

C
0
7
B

C
0
9
B
A

C
0
9
D
A

1
 
o
 
X
 
o
 
S
 
=
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

S
p
a
z
i
o
 
o
 
a
l
t
r
o
 
N
O
N
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

5
9

B
G

B
E
T
A
B
L
O
C
C

C
1

0
I
n
 
t
e
r
a
p
i
a
 
c
o
n
 
b
e
t
a
b
l
o
c
c
a
n
t
i
 
a
n
c
h
e
 
a
s
s
o
c
 

6
 
m
e
s
i
 
p
r
e
c
e
d
e
n
t
i

A
T
C
 
p
r
e
v
i
s
t
i
:
 

C
0
7

1
 
o
 
X
 
o
 
S
 
=
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

S
p
a
z
i
o
 
o
 
a
l
t
r
o
 
N
O
N
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

6
0

B
H

C
A
A
N
T
A
G
O
N

C
1

0
I
n
 
t
e
r
a
p
i
a
 
C
a
 
a
n
t
a
g
.
 
a
n
c
h
e
 
a
s
s
o
c
i
a
t
i

6
 
m
e
s
i
 
p
r
e
c
e
d
e
n
t
i

A
T
C
 
p
r
e
v
i
s
t
i
:
 

C
0
8

1
 
o
 
X
 
o
 
S
 
=
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

S
p
a
z
i
o
 
o
 
a
l
t
r
o
 
N
O
N
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

6
1

B
I

A
C
E

C
1

0
I
n
 
t
e
r
a
p
i
a
 
c
o
n
 
A
C
E
 
a
n
c
h
e
 
a
s
s
o
c

6
 
m
e
s
i
 
p
r
e
c
e
d
e
n
t
i

A
T
C
 
p
r
e
v
i
s
t
i
:

C
0
9
A

C
0
9
B

1
 
o
 
X
 
o
 
S
 
=
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

S
p
a
z
i
o
 
o
 
a
l
t
r
o
 
N
O
N
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

6
2

B
J

S
A
R
T
A
N
I

C
1

0
I
n
 
t
e
r
a
p
i
a
 
c
o
n
 
S
a
r
t
a
n
i
 
a
n
c
h
e
 
a
s
s
o
c

6
 
m
e
s
i
 
p
r
e
c
e
d
e
n
t
i

A
T
C
 
p
r
e
v
i
s
t
i
:

C
0
9
C

C
0
9
D

C
0
9
X

1
 
o
 
X
 
o
 
S
 
=
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

S
p
a
z
i
o
 
o
 
a
l
t
r
o
 
N
O
N
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

6
3

B
K

A
L
F
A
B
L
C
L
O
N

C
1

0
I
n
 
t
e
r
a
p
i
a
 
c
o
n
 
a
l
f
a
b
l
o
c
c
 
c
l
o
n
i
d
i
n
a
 
o
 

a
l
t
r
i
 
a
n
t
i
i
p
e
r
t
e
n
s
i
v
i

6
 
m
e
s
i
 
p
r
e
c
e
d
e
n
t
i

A
T
C
 
p
r
e
v
i
s
t
i
:

C
0
2

1
 
o
 
X
 
o
 
S
 
=
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

S
p
a
z
i
o
 
o
 
a
l
t
r
o
 
N
O
N
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

6
4

B
L

S
T
A
T
I
N
E
F
I
B

C
1

0
I
n
 
t
e
r
a
p
i
a
 
c
o
n
 
s
t
a
t
i
n
e
 
f
i
b
r
a
t
i
 

6
 
m
e
s
i
 
p
r
e
c
e
d
e
n
t
i

A
T
C
 
p
r
e
v
i
s
t
i
:

C
1
0
A
A

C
1
0
A
B

1
 
o
 
X
 
o
 
S
 
=
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

S
p
a
z
i
o
 
o
 
a
l
t
r
o
 
N
O
N
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

6
5

B
M

A
V
A
C
I
N
F
L
U

C
8

0
d
a
t
a
 
v
a
c
c
i
n
o
 
i
n
f
l
u
e
n
z
a
 
u
l
t
i
m
a
 

A
A
A
A
M
M
G
G

6
6

B
N

A
V
A
C
P
N
E
U
M

C
8

0
d
a
t
a
 
v
a
c
c
i
n
o
 
p
n
e
u
m
o
c
o
c
c
o
 
u
l
t
i
m
a
 

A
A
A
A
M
M
G
G

6
7

B
O

O
S
S
I
G
E
N
O

C
1

0
o
s
s
i
g
e
n
o
 
t
e
r
a
p
i
a
 
u
l
t
i
m
i
 
3
6
5
g
g
 

1
 
o
 
X
 
o
 
S
 
=
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

S
p
a
z
i
o
 
o
 
a
l
t
r
o
 
N
O
N
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

6
8

B
P

S
A
L
B
U
T
O
L
O

C
1

0
i
n
 
t
r
a
t
t
a
m
e
n
t
o
 
c
o
n
 
b
r
o
n
c
o
d
i
l
a
t
a
t
o
r
i
 
a
 

b
r
e
v
e
 
d
u
r
a
t
a
 
d
'
a
z
i
o
n
e
 
u
l
t
i
m
i
 
6
 
m
e
s
i

A
T
C
 
p
r
e
v
i
s
t
i
:

R
0
3
A
 
(
E
S
C
L
U
S
I
 
Q
U
E
L
L
I
 
I
N
 
R
I
G
A
 

S
U
C
C
E
S
S
I
V
A
)

R
0
3
C

R
0
3
B
B

1
 
o
 
X
 
o
 
S
 
=
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

S
p
a
z
i
o
 
o
 
a
l
t
r
o
 
N
O
N
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

6
9

B
Q

B
E
T
A
S
T
I
M
O
L

C
1

0
i
n
 
t
r
a
t
t
a
m
e
n
t
o
 
c
o
n
 
b
r
o
n
c
o
d
i
l
a
t
a
t
o
r
i

L
o
n
g
 
a
c
t
i
n
g
 
u
l
t
i
m
i
 
6
 
m
e
s
i

A
T
C
 
p
r
e
v
i
s
t
i
:

R
0
3
A
C
1
2

R
0
3
A
C
1
3

R
0
3
A
C
1
4

R
0
3
D

1
 
o
 
X
 
o
 
S
 
=
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

S
p
a
z
i
o
 
o
 
a
l
t
r
o
 
N
O
N
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

7
0

B
R

C
O
R
T
I
S
S
I
S
T

C
1

0
c
o
r
t
i
s
o
n
i
c
i
 
s
i
s
t
e
m
i
c
o
 
u
l
t
i
m
i
 
6
 
m
e
s
i

A
T
C
 
p
r
e
v
i
s
t
i
:

H
0
2

1
 
o
 
X
 
o
 
S
 
=
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

S
p
a
z
i
o
 
o
 
a
l
t
r
o
 
N
O
N
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a



7
1

B
S

C
O
R
T
I
S
I
N
A
L

C
1

0
i
n
 
t
r
a
t
t
a
m
e
n
t
o
 
c
o
n
 
c
o
r
t
i
s
o
n
i
c
i
 
i
n
a
l
a
t
o
r
i
 

n
o
n
 
a
s
s
o
c
i
a
t
i
 
a
d
 
a
l
t
r
i
 
f
a
r
m
a
c
i
 
u
l
t
i
m
i
 
6
 

m
e
s
i

A
T
C
 
p
r
e
v
i
s
t
i
:

R
0
3
B
A

1
 
o
 
X
 
o
 
S
 
=
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

S
p
a
z
i
o
 
o
 
a
l
t
r
o
 
N
O
N
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

7
2

B
T

A
S
S
B
E
T
A
C
O
R

C
1

0
i
n
 
t
r
a
t
t
a
m
e
n
t
o
 
c
o
n
 
c
o
r
t
i
s
o
n
i
c
i
 
i
n
a
l
a
t
o
r
i
 

a
s
s
o
c
i
a
t
i
 
a
d
 
a
l
t
r
i
 
f
a
r
m
a
c
i
 
u
l
t
i
m
i
 
6
 
m
e
s
i

A
T
C
 
p
r
e
v
i
s
t
i
:

R
0
3
A
K
0
4

R
0
3
A
K
0
6

R
0
3
A
K
0
7

1
 
o
 
X
 
o
 
S
 
=
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

S
p
a
z
i
o
 
o
 
a
l
t
r
o
 
N
O
N
 
i
n
 
t
e
r
a
p
i
a

  
 

  



   

  / 1 1

 

− 

− 

− 
− 
− 
− 
− 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

− 

− 
− 

− 

 



 

 

 

 
 

 



 
DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA  
UNITÀ OPERATIVA MEDICINA PREVENTIVA  
NELLE COMUNITÀ E SCREENING 
Via Padova, 11 – 25125 Brescia 
 

 
 
 
 

Campagna di prevenzione del tumore del colonretto  
 

 

  

 

 

 

 

 

 



 
DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA  
UNITÀ OPERATIVA MEDICINA PREVENTIVA  
NELLE COMUNITÀ E SCREENING 
Via Padova, 11 – 25125 Brescia 
 

 
 
 
 

Campagna di prevenzione del tumore del colonretto  
 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

 
 

 
 
 



 
DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 
UNITÀ OPERATIVA MEDICINA PREVENTIVA  
NELLE COMUNITÀ E SCREENING 
Via Padova, 11 – 25125 Brescia
 

 

  

  

 

 
 

 
 

  

  

  

  

 



Allegato “B” 
 

AIR 2016

Accordo ATS Brescia – OO.SS. Medici di Medicina Generale 
per l’Utilizzo della

quota complessiva Aziendale di Risorse Aggiuntive Regionali
(approvato in sede di Comitato Aziendale della Medicina Generale del 25 febbraio 2016)

Premesso che

Al fine di dare applicazione nell’ATS Brescia ai contenuti della Deliberazione n. X/4702 del 
29/12/2015 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 
2016” ed alle indicazioni operative regionali di cui alla nota G1.2016.0003703 del 01/02/2016, 
per quanto riguarda l’Accordo ATS Brescia – OO.SS. Medici di Medicina Generale per l’Utilizzo 
della quota complessiva Aziendale di Risorse Aggiuntive Regionali per l’anno 2016, è stato 
definito quanto segue:

- la quota complessiva aziendale di RAR pari a € 0,81 oneri compresi per ogni assistito in 
carico ai Medici di Medicina Generale;

- la indicazione che tale quota garantisca la remunerazione delle seguenti attività:

1. Mantenimento del riconoscimento economico delle forme associative e del personale di 
studio attivate già riconosciute con la QCARAR 2015;

2. Riconoscimento ai prescrittori tramite ricetta elettronica di un incremento dell’indennità 
informatica di cui all’art. 59, comma 11, dell’ACN nel limite del 25% a copertura degli 
oneri economici derivanti dalla trasmissione della ricetta dematerializzata (compito del 
medico previsto dall’art. 59 ter, comma 1 dell’ACN), che nella fase di avvio prevede la 
stampa del promemoria e eventuale dotazione strumentale aggiuntiva;

3. Eventuale riconoscimento economico per forme associative costituite successivamente al
31/12/2012 e per personale di studio assunto successivamente al 31/12/2012, in ordine 
cronologico e nel rispetto della quota di risorse RAR.

Si richiama il precedente AIR 2015 che ha inoltre definito che la quota complessiva aziendale di 
RAR sia completamente impegnata per la copertura dei costi derivanti dall’attuazione del punto 
1. sopra citato e che, qualora la quota complessiva RAR sia completamente impegnata per la 
copertura dei costi derivanti dal predetto Punto 1, le risorse necessarie a coprire l’incremento 
previsto dal punto 2. verranno reperite da eventuali residui all’interno delle assegnazioni 
complessive aziendali relative alla Medicina Convenzionata Territoriale.

Regione Lombardia, sulla base del totale assistiti al 30 novembre 2015, ha destinato all’ATS
Brescia la quota complessiva Aziendale di Risorse Aggiuntive Regionali che ammonta 
complessivamente a € 818.056,00 oneri compresi.



2 
 

Tra ATS Brescia e

le Organizzazioni Sindacali dei Medici di Medicina Generale

si stipula il presente Accordo 

finalizzato a definire il Piano Economico di utilizzo della quota complessiva RAR pari a €
818.056,00 oneri compresi:

ATTIVITA’ N. 
MMG 

N. 
Assistiti 
(Stima)

Importo 
(oneri 

esclusi)

Importo 
(oneri 

compresi)

Conferma del riconoscimento delle forme associative 
di GRUPPO attivate nel 2012  a seguito della 
cessazione delle forme di Associazione semplice (di cui 
al punto 2 dell’AIR 2011-2012)

7 10482 73.374 80.987 

Conferma del riconoscimento delle forme associative 
di RETE attivate nel 2012 a seguito della cessazione 
delle forme di Associazione semplice (di cui al punto 2 
dell’AIR 2011-2012 e QCARAR ASL Bs 2013 e 2014)

19 27696 130.171 143.676 

Conferma del riconoscimento indennità PERSONALE 
INFERMIERISTICO attivata successivamente al 
31/12/2010 

2 3114 20.816 22.976 

Conferma del riconoscimento indennità 
COLLABORATORE DI STUDIO attivata successivamente 
al 31/12/2010 

12 17634 62.596 69.090 

Conferma del riconoscimento Forme associative RETI 
attivate dal 2011 

21 31171 157.578 173.927 

Conferma del riconoscimento Forme associative
GRUPPI attivate dal 2011 

19 28190 186.046 205.348 

TOTALE STIMATO 630.581 696.004

RESIDUO RISPETTO ALLA ASSEGNAZIONE 
REGIONALE 110.580 122.052
Il residuo economico verrà utilizzato con il seguente
ordine di priorità e fino all’esaurimento del fondo:
- per la remunerazione delle singole eccedenze di
spesa delle voci sopra citate;
- per il riconoscimento economico delle forme 
associative/collaboratori di studio (amministrativo e 
infermieristico) ancora in sospeso, in ordine 
cronologico

---- -----

TOTALE 741.161 818.056

1) Al fine di garantire il rispetto della quota complessiva RAR attribuita all’ATS Brescia e dell’importo 
destinato ad ogni singola voce, l’ATS si impegna a monitorare e rivedere l’Accordo sulla base della  
prima Certificazione Economica Trimestrale, e comunque entro il mese di luglio 2016.

2) Il presente Accordo decorre dal 01.01.2016 al 31.12.2016 fatta salva la facoltà di revisione degli 
stessi a seguito di emanazione in corso d’anno di disposizioni normative che disciplinino 
diversamente le materie oggetto degli stessi.



3 
 

Brescia li 25 febbraio 2016

ATS Brescia OO.SS. MMG

Il Direttore Sanitario FIMMG
f.to Dr. Fabrizio Speziani f.to Dr. Ettore Barba __________________

_________________ SNAMI
f.to Dr. Piergiorgio Muffolini __________________

UMI-SMI
f.to Dr. Maurizio Laudicina ___________________

Intesa Sindacale/CGIL  
f.to Dr.ssa Ada Maccechini ___________________ 


